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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Børn & Familieudvalg den 14-05-2020

Godkendt.



Punkt 2: Genåbning fase 2 efter COVID-19 nedlukning - skoler og
fritidsordninger

20/11705

Resumé

Den 7. maj 2020 offentliggjorde statsministeren aftalen om anden fase af en kontrolleret genåbning af samfundet fra den
18. maj 2020.

 

Ifølge aftalen omfatter genåbningen blandt andet: Grundskoler: 6. – 10. klasse.

 

6. – 10. klasse på skolerne åbnes fra den 18. maj 2020, når Kommunalbestyrelsen ud fra sundhedsmyndighedernes
retningslinjer vurderer det forsvarligt.

 

Genåbningsplanen for 6. – 10. klasse og relevante justeringer i elevfremmødet for elever i 0. – 5. klasse og på det
specialiserede skoleområde fremlægges hermed til Børn & Familieudvalgets beslutning.

Sagsfremstilling

Den 7. maj 2020 præsenterede regeringen sammen med Folketingets partier en aftale om anden fase af genåbningen af
samfundet efter COVID-19 nedlukningen.

 

Partierne er blandt andet enige om at igangsætte en række initiativer i fase 2 – herunder muligheden for at de større børn i
6. – 10. klasse fra den 18. maj 2020 kan komme i skole igen.

 

Ifølge aftalen får:

”Kommuner og skoler lokal fleksibilitet til at tilrettelægge den nærmere organisering indenfor de sundhedsfaglige
retningslinjer, som aftales i sektorpartnerskab. Det gælder også klubtilbud.”

 

Det fremgår af aftalen, at kommuner og skoler får lokal fleksibilitet til at tilrettelægge den nærmere organisering af
skoledagen indenfor de sundhedsfaglige retningslinjer, som udstikkes fra Sundhedsstyrelsen.

 

Regeringen har fremhævet, at der fortsat ikke vil være tale om den samme skolegang for eleverne som før COVID-19, og
dermed heller ikke efterlevelse af Fælles Mål og kravene om timetal.

 

Sundhedsstyrelsen har den 10. maj 2020 (version 1) udsendt en vejledning – som er vedhæftet som bilag 1 – som angiver,
hvordan smittespredning forebygges. Heri er også beskrevet hvordan skolerne kan sikre en genåbning, der er
sundhedsmæssig forsvarlig. Vejledningen erstatter de tidligere sundhedsmæssige anbefalinger.

 

Afstandskravet lempes, så der generelt skal holdes 1 meters afstand i klasselokalerne.

 



Der er situationer, hvor de 2 meter stadig vil være gældende, for eksempel bør der være 2 meters afstand mellem lærere
og den forreste række i klasselokalet, mens det er tilstrækkeligt med 1 meters afstand mellem eleverne.

 

Retningslinjerne for skolerne er blandt andet:

 

Der skal sikres 2 meters afstand mellem underviseren og forreste række i klasselokalet, mens det er tilstrækkeligt
med 1 meters afstand mellem eleverne.
Afstanden vurderes ”næsetip til næsetip”, således at der fx ved siddende indretning skal måles fra midten af
stolesæder, ikke fra armlæn til armlæn.
I skoler kan anvendes adskilte frikvarterer med få klasser ad gangen. Det er centralt, at klassen er udgangspunktet
for børnenes hverdag, og at der er faste kendte voksne omkring børnene.
Disponering og indretning af lokaler og områder kan medvirke betydeligt til at overholde anbefalinger om fysisk
afstand og ved at reducere antallet af fælles kontaktpunkter, hvor smitte kan overføres.
Smittespredning kan yderligere reduceres ved at begrænse ansigt-til-ansigt kontakt, fx ved opstilling på rækker i et
klasselokale eller ved at øge afstand til mere end 1 meter ved ansigtsvendte bordopstillinger. Generelt vil der være
mindre risiko for smittespredning ved aktiviteter i lokaler, der er rummelige i forhold til antal besøgende, i lokaler
med god udluftning samt ved udendørs aktiviteter.

 

Forudsætninger for genåbning:

Esbjerg Kommunes rengøringsafdeling sender fast tilknyttet personale ud på skolerne til at håndtere kravene fra
Sundhedsstyrelsen omkring rengøring. Det er en grundlæggende forudsætning for, at nedenstående genåbningsmodel kan
realiseres fra mandag den 18. maj 2020.

 

Det gælder for al fysisk undervisning på skolen, at eleverne fortsat vil blive undervist efter bekendtgørelsen om
nødundervisning – vedhæftet som bilag 2 – da det ikke vil være muligt at leve op til de almindelige standarder for
undervisning – jf. regeringens udmelding.

 

Det skal bemærkes, at den genåbningsmodel for 0. – 5. klasse på folkeskolerne i Esbjerg Kommune og specialgrupper,
specialklasser og centerklasser på alle klassetrin, som er vedtaget af Børn & Familieudvalget den 14. april 2020 justeres i
forbindelse med genåbningen af 6. – 10. klasse – se bilag 3 – Notat af 14. maj 2020 om rammer og organisering for
genåbning af skolernes 6. – 10. klasser.

 

Genåbningsmodellen for SFO`erne og fritidsklubberne fortsætter i uændret form.

 

Skoledagens opbygning:

Morgen-SFO kl. kl. 6.00 – 8.00.
Førskole – 3. klasse:
Skoletid for alle elever på hold i almen- og specialområdet udgør 5 – 5,5 timer dagligt inden for tidsrummet kl. 8.00
– 13.30.
4. – 6. klasse:
Skoletid for alle elever på hold i almen- og specialområdet udgør 5,5 – 6 timer dagligt inden for tidsrummet kl. 8.00
– 14.30.
7. – 10. klasse:
Skoletid for alle elever på hold i almen- og specialområdet udgør 6 – 6,5 timer dagligt inden for tidsrummet kl. 8.00
– 15.00.
SFO-klub fra undervisningstidens ophør og indtil kl. 17.00 for de elever, der er tilmeldt.



 

Skolernes fysiske rammer, ressourcer og logistik er meget forskellige. Derfor må det forventes, at opbygningen af
skoledagen vil føre til forskelle skoler og afdelingerne imellem, idet lokale forhold og betingelser kan variere betragteligt.

 

Det vil være op til de enkelte skoler og lærere at tilrettelægge relevante faglige forløb, hvor undervisningen målrettes
netop de elever, som læreren eller lærerteamet har ansvaret for.

Lovgrundlag, planer mv.

Folkeskoleloven

Bilag 1: Forebyggelse af smittespredning publikation, Sundhedsstyrelsen den 10. maj 2020, Version 1

Bilag 2: Bekendtgørelse om nødundervisning m.v. på børne- og undervisningsområdet som led i forebyggelse og
afhjælpning i forbindelse med COVID-19 (Bek nr. 242 af 19/3/2020).

Bilag 3: Notat af 14. maj 2020. Rammer og organisering for genåbning af skolernes 6. – 10. klasser.

Bilag 4: Retningslinjer for fase 2 i genåbningen for skoler og uddannelsesinstitutioner på BUVM`s område af 13. maj
2020.

Personaleforhold og arbejdsmiljøforhold

Det forventes et øget personaleforbrug i forbindelse med genåbningen af 6. – 10. klasse, da Sundhedsstyrelsens
retningslinjer i forhold til skolernes fysiske rammer kræver mindre hold, hvilket medfører et større ressourcetræk.

Kompetencer

Børn & Familieudvalget

Indstilling

Direktionen indstiller, at

ovenstående beskrevne model for genåbning af 6. – 10. klasserne samt justeringerne i genåbningen af 0.- 5.
klasserne samt specialgrupper, specialklasser og centerklasser på folkeskolerne i Esbjerg Kommune godkendes.

Beslutning Børn & Familieudvalg den 14-05-2020

Modellen er godkendt, dog således at 18.-20. maj bliver indkøringsperiode for de ældste elever i 6.-10. klasse. Eleverne
møder tilbage på skolen i det omfang, det er muligt under hensyn til lokale forhold, krav til hygiejne mm. Dette betyder,
at alle årgange ikke behøver at starte samtidigt, og at skolerne kan vælge fx at starte en dag senere.

 

Undervisningen tilrettelægges med så meget fremmødeundervisning som muligt, men fjernundervisning kan benyttes,
såfremt det ikke er muligt med fysisk fremmøde.

 

Skolerne skal respektere elevernes muligheder for transport til og fra skole uden for stor ventetid.

Bilag

Bilag 2 - Bek nr. 242 af 19. marts 2020 Nødundervisning COVID 19

Bilag 1 - Forebyggelse af smittespredning publikation, Sundhedsstyrelsen 10. maj 2020. Version 1

Bilag 4 - Retningslinjer for fase 2 i genåbningen for skoler og uddannelsesinstitutioner på BUVM´s område. 13. maj 2020

Bilag 3 - Notat af 14. maj 2020 Rammer og organisering for genåbning af skolerne 6. - 10. kl. Version 3



Punkt 3: Fase 2 for genåbning efter COVID-19 - dagtilbud

20/10151

Resumé

Statsministeren har offentliggjort fase 2 af den gradvise genåbning af samfundet. Herunder indgår samlet vejledning for
håndtering af genåbninger uanset fagområde. ”Vejledning for forebyggelse af smittespredning” erstatter de tidligere
vejledninger for blandt andet dagtilbud, og giver nogle andre muligheder for de genåbnede dagtilbud pr. 18. maj 2020.

Børn & Familieudvalget forelægges derfor ændrede rammer og organisering af dagtilbud, som lever op til den nye
”Vejledning for forebyggelse af smittespredning”.

Sagsfremstilling

Sundhedsstyrelsens ”Vejledning for forebyggelse af smittespredning” af 10. maj 2020, erstatter ”Sundhedsstyrelsens
vejledning for gradvis, kontrolleret genåbning af Dagtilbud”, af 7. april 2020. ”Bekendtgørelse om lukning og gradvis,
kontrolleret genåbning af dagtilbud, skoler, institutioner m.v. og om nødpasning i forbindelse med håndtering af
Coronavirussygdom 2019 (COVID-19)” af 10. april 2020, bortfalder samtidig.

 

Rammer for genåbning af dagtilbud fra 17. april 2020, som blev godkendt af Børn & Familieudvalget den 14. april 2020
og af byrådet den 16. april 2020, var udarbejdet med udgangspunkt i den tidligere vejledning og bekendtgørelse, og skal
derfor erstattes af nye rammer og organisering for genåbning pr. 18. maj 2020.

 

Ved bortfald af Bekendtgørelse og erstattet vejledning for genåbning af dagtilbud, bortfalder kravet om forøget m2 pr.
barn, samt krav om små børnegrupper inde og ude.

Organiseringen i dagtilbud vil ændre sig med større børnegrupper ude og inde, men med skærpet opmærksomhed og
stadig øgede personaleressourcer, så der stadig tages højde for smitterisiko og hygiejne.

 

Dagtilbud indgår derved i næste fase af genåbning, under hensyn til anbefalingerne i Sundhedsstyrelsens ”Vejledning om
forebyggelse af smittespredning”.

 

Fire hovedfaktorer gør sig gældende i ny vejledning fra Sundhedsstyrelsen:

Øget rengøringskrav
Håndhygiejne
Afstandskrav (1 meter)
Faste kendte voksne i børnegrupperne, gennem dagen.

 

Notat om rammer og organisering af dagtilbud ved fase 2 genåbning pr. 18. maj 2020 er vedlagt sagen.

 

Vedlagt er Sundhedsstyrelsens vejledning for forebyggelse af smittespredning af COVID-19.

Lovgrundlag, planer mv.

Dagtilbudsloven

Sundhedsstyrelsens vejledning for forebyggelse af smittespredning af COVID-19 (vedlagt)



Økonomi

Der er et forventet økonomisk merforbrug i forbindelse med ekstra personaleressourcer til overholdelse af
Sundhedsstyrelsens retningslinjer om afstandskrav, hygiejne og rengøring. Størrelsen af merforbruget er endnu ukendt.

Personaleforhold og arbejdsmiljøforhold

Der er et forventet merforbrug af personaleressourcer til overholdelse af Sundhedsstyrelsens retningslinjer om
afstandskrav, hygiejne og rengøring.

Kompetencer

Børn & Familieudvalget

Indstilling

Direktionen indstiller til Børn & Familieudvalget, at

1. den beskrevne model for rammer og organisering i dagtilbud ved fase 2 genåbning pr. 18. maj 2020 godkendes.

Beslutning Børn & Familieudvalg den 14-05-2020

Godkendt.

Bilag

COVID-19 Forebyggelse af smittespredning publikation version 1.0.

Rammer og Organisering Dagtilbud BFU- fase 2 Genåbning pr. 18. maj 2020 red.140520.

200513-Retningslinjer-for-dagtilbud



Punkt 4: Information, forespørgsler og orientering

Resumé

Intet

Beslutning Børn & Familieudvalg den 14-05-2020

Udgået.



Punkt 5: Lukket: Information, forespørgsler og orientering
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